①执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号——金融工具确认和计量（2017年修订）》

（财会〔2017〕7号）、《企业会计准则第23号——金融资产转移（2017年修订）》（财会〔2017〕8号）、《企

业会计准则第24号——套期会计（2017年修订）》（财会〔2017〕9号），于2017年5月2日发布了《企业会

计准则第37号——金融工具列报（2017年修订）》（财会〔2017〕14号）（上述准则统称“新金融工具准

则”），要求境内上市企业自2019年1月1日起执行新金融工具准则。

本集团自2019年1月1日起开始执行前述新金融工具准则。

②财务报表格式变更

财政部于2019年4月、9月分别发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财

会[2019]6号）、《关于修订印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号），对一般企业财

务报表、合并财务报表格式作出了修订，本公司已根据其要求按照一般企业财务报表格式（适用于已执

行新金融准则、新收入准则和新租赁准则的企业）、合并财务报表格式编制财务报表。主要变化如下：

A、将“应收票据及应收账款”行项目拆分为“应收票据”行项目及“应收账款”行项目；将“应

付票据及应付账款”行项目拆分为“应付票据”行项目及“应付账款”行项目；B、新增“应收款项融

资”行项目；C、列报于“其他应收款”或“其他应付款”行项目的应收利息或应付利息，仅反映相关

金融工具已到期可收取或应支付，但于资产负债表日尚未收到或支付的利息；基于实际利率法计提的金

融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中；D、明确“递延收益”行项目中摊销期限只剩一年或

不足一年的，或预计在一年内（含一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，

不转入“一年内到期的非流动负债”行项目； E、将“资产减值损失”、“信用减值损失”行项目自“其

他收益”行项目前下移至“公允价值变动收益”行项目后，并将“信用减值损失”行项目列于“资产减

值损失”行项目之前；F、“投资收益”行项目的其中项新增“以摊余成本计量的金融资产终止确认收

益”行项目。本集团根据上述列报要求相应追溯重述了比较报表。

（2）会计估计变更

本集团在报告期内无会计估计变更事项。

（3）重大会计差错

公司对2018年和2019年财务报表进行了会计差错更正，对2018年和2019年度合并财务报表的影响如

下（单位：元）：

会计科目 2019年12月31日/2019年度 2018年12月31日/2018年

更正前 更正后

调整金额（正

数为调增，负

数为调减）

更正前 更正后

调整金额（正

数为调增，负

数为调减）

应收票据  17,333,458.49 17,333,458.49  23,641,150.50 23,641,150.50

应收账款 108,613,370.31 106,754,219.02 -1,859,151.29 111,709,677.36 111,431,841.16 -277,836.20

应收融资款项 46,569,333.19 28,383,671.27 -18,185,661.92 40,178,438.55 27,256,800.23 -12,921,638.32

预付账款 3,235,822.68 1,085,247.53 -2,150,575.15 1,868,820.20 1,610,300.72 -258,519.48

存货 106,442,582.72 105,601,331.05 -841,251.67 111,633,634.83 108,908,667.12 -2,724,967.71

其他流动资产  1,787,473.55 1,922,358.76 134,885.21 665,074.56 1,031,929.83 366,855.27

固定资产 105,024,638.58 105,035,680.63 11,042.05

递延所得税资

产
6,302,383.16 6,741,353.55 438,970.39 5,255,900.85 5,581,660.48 325,759.63

其他非流动资

产
7,912,640.33 7,997,917.15 85,276.82

应付账款 76,482,139.52 78,123,360.82 1,641,221.30 65,957,524.83 66,207,735.74 250,210.91

预收账款 3,784,729.10 3,137,398.24 -647,330.86

应付职工薪酬   2,790,000.29 3,367,572.79 577,572.50

应交税费 3,642,977.37 2,824,545.50 -818,431.87 7,561,272.90 7,587,294.65 26,021.75

其他应付款 1,587,193.19 2,485,338.34 898,145.15 2,562,573.52 3,146,322.47 583,748.95

其他流动负债 7,085,015.95 7,145,099.80 60,083.85  11,963,783.26

资本公积 38,690,566.04 39,732,094.55 1,041,528.51

盈余公积 18,265,947.58 17,843,631.77 -422,315.81 17,648,091.68 17,504,044.86 -144,046.82

未分配利润 82,891,441.81 76,186,924.67 -6,704,517.14 84,269,063.16 79,382,753.48 -4,886,309.68

少数股东权益 -1,822,317.30 -1,903,707.50 -81,390.20 -2,233,792.64 -2,453,969.82 -220,177.18

营业收入 255,851,900.41 254,223,911.92 -1,627,988.49 266,404,531.20 266,230,091.70 -174,439.50

营业成本 171,947,750.23 170,071,262.18 -1,876,488.05 170,548,941.10 170,843,053.58 294,112.48

销售费用 14,160,455.77 14,455,118.60 294,662.83 17,008,416.99 17,442,375.63 433,958.64

管理费用 23,393,375.64 23,991,803.10 598,427.46 23,866,004.27 24,982,919.38 1,116,915.11

研发费用 18,328,144.21 18,647,953.30 319,809.09 18,288,954.94 18,441,785.49 152,830.55

资产减值损失 -9,482,917.13 -11,264,648.58 -1,781,731.45 -6,713,535.29 -10,668,151.12 -3,954,615.83

信用减值损失 -5,936,797.62 -5,804,102.25 132,695.37

其他收益 3,186,221.54 3,425,621.54 239,400.00 775,221.59 1,014,621.59 239,400.00

营业外收入 260,921.20 56,803.80 -204,117.40

所得税费用 752,656.97 132,193.14 -620,463.83 4,597,603.27 3,960,664.84 -636,938.43

归属于母公司

所有者的净利
11,240,227.69 9,143,751.24 -2,096,476.45 22,349,960.51 17,319,604.01 -5,030,356.50

润

少数股东损益 411,475.34 550,262.32 138,786.98 -1,245,242.61 -1,465,419.79 -220,177.18

购买商品、接

受劳务支付的

现金

107,252,210.64 108,939,464.88 1,687,254.24

支付给职工以

及为职工支付

的现金

60,201,785.16 59,207,617.92 -994,167.24

支付其他与经

营活动有关的

现金

18,363,312.95 17,670,225.95 -693,087.00

收到其他与筹

资活动有关的

现金

5,100,000.00 13,850,000.00 8,750,000.00

支付其他与筹

资活动有关的

现金

6,825,000.00 12,650,000.00 5,825,000.00 4,000,000.00 11,500,000.00 7,500,000.00

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

√会计政策变更 √会计差错更正 □其他原因   □不适用

单位：元

科目
上年期末（上年同期） 上上年期末（上上年同期）

调整重述前 调整重述后 调整重述前 调整重述后

应收票据及应收账

款
162,329,791.89 0.00 152,113,833.09 0.00

应收票据   23,641,150.50

应收账款 0.00 111,431,841.16 0.00 115,041,879.09

应收款项融资 0.00 27,256,800.23 0.00 37,071,954.00

应付票据及应付账

款
89,093,648.60 0.00 99,451,474.16 0.00

应付票据 0.00 22,885,912.86 0.00 31,970,270.65

应付账款 0.00 66,207,735.74 0.00 67,481,203.51

3.3 合并报表范围的变化情况

√适用 □不适用

2019 年 9 月，本集团全资子公司武汉法特电动转向系统有限公司注销，自注销之日起不再纳入合并

范围。

3.4 关于非标准审计意见的说明

□适用 √不适用